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YADRO TEXNOLOGIYA FANINI O’QITISHDA ELEKTRON O’QUV 
QO’LLANMALARINING O’RNI VA AHAMIYATI

Ergashev Asqar Jong’oboyevich
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Annotatsiya: Yadro texnologiyalarisi fanini o’qitishda elektron o’quv qo’llanmalar va 
mabil ilova dasturi, multimediali elektron o’quv qo’llanma maksimal darajada tushunish va 
tushuntirilishga ega bo’lishida  inson miyasi, ongiga nafaqat eshitish, balki ko’rish orqali yetib 
borishi, kompyuterda va telefonda mabil ilova dasturini tushuntirishidan foydalanish kerak. 
Tashkil qiluvchi matnlar hajmi chegaralangan bo’lishi kerak. Mobil ilova dasturi, multimediali 
elektron o’quv qo’llanma kunduzgi ta’lim oluvchilarning va mustaqil ishlari, masofadan o’qitish 
tizimini talabalarga yaxshi samara beradi.

Kalit so’zlar: Yadro texnologiya, multimediya, mobil ilova dastur, video va audio.

O’quv fanlari yoki ma’lum bir bo’lim yoki mavzular doirasidagi elektron qo’llanmalarning 
yaratilishi va amaliyotga joriy etilishi ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqishda muhim 
ahamiyatga ega. Yaratilayotgan elektron o’quv qo’llanma har tomonlama talabga javob beradigan 
hamda talaba uchun qiziqarli bo’lishi lozim. Elektron o’quv qo’llanma – kompyuter texnologiyasiga 
asoslangan o’quv uslubini qo’llashga, mustaqil ta’lim olishga hamda fanga oid o’quv materiallar, 
ilmiy ma’lumotlarning har tomonlama samarador o’zlashtirilishiga mo’ljallangan bo’lib, hozirda 
uning 4 ta avlodi mavjud: 

1-avlod – o’quv materiallar faqat verbal (matn) shaklda; 
2-avlod – o’quv materiallar verbal shaklda va ikki o’lchamli grafik shaklda; 
3-avlod – multimedia (ko’p axborotli) qo’llanmalar, ya’ni ma’lumot uch o’lchamli grafik 

ko’rinishda, ovozli, video, animatsiya va qisman verbal shaklda; 
4-avlod – taktil (his qilinuvchi, seziladigan) xususiyatli, o’quvchini “ekran olamida” stereo 

nusxasi tasvirlangan haqiqiy olamga kirishi va undagi obyektlarga nisbatan harakatlanish 
tasavvurini yaratadigan shaklda ifodalanadi. Elektron o’quv qo’llanma yuqori metodik va ilmiy 
darajada yaratiladi. U elektron ko’rinishda bo’lib, bunda ilmiy texnika rivoji va yuqori sifat mavjud. 
Ekranlashtirilgan o’quv adabiyotining bu janri mutloqo yangidir. Kitobni xuddi film tomosha 
qilgandek tushunish mumkin. Bu janrni yangilash ham oson, ham qulay bo’lib, qidirish tizimiga 
ega. U o’zida boy ma’lumotlar matnlar, rasm, ma’lumotnomalar, video joy olgan bo’lishi mumkin. 

Multimedia – bu informatikaning dasturiy va texnikaviy vositalari yodamida axborotning 
an’anaviy va original turlari asosida o’quv materiallarini tinglovchilarga yetkazib yerishning 
mujassamlashgan holdagi ko’rinishidir. Multimediali elektron o’quv qo’llanma maksimal darajada 
tushunish va tushuntirilishga ega bo’lishi, inson miyasi, ongiga nafaqat eshitish, balki ko’rish 
orqali yetib borishi, kompyuter tushuntirishidan foydalanish kerak. Tashkil qiluvchi matnlar 
hajmi chegaralangan bo’lishi kerak. Multimediali elektron o’quv qo’llanma kunduzgi ta’lim 
oluvchilarning mustaqil ishlari, ayniqsa, masofadan o’qitish tizimi uchun zarur bo’lib, bu: 

- o’qilayotgan materialni tushunish osonligi, bosma o’quv adabiyotdan ko’ra, material uzatish 
imkoniyatlari: induktiv yon berish, emotsional va o’zgarishli xotira harakatlari; 

- ishni chiroyli va tartibli shakllantirish va o’qituvchi uni fayl va qog’ozga bosma holda keltirish 
imkoniyatlarini beradi; 

- cheksiz malakaviy tushuntirishlarlarning taqdim etilishi, takrorlik; 
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- o’rganayotgan predmetini to’liq va mustaqil o’zlashtirish uchun elektron o’quv qo’llanma 
talaba uchun zarur. 

Multimediali elektron o’quv qo’llanma murabbiy uchun qulay bo’lib, u: 
- dars davomida ma’ruzalar matnini o’qimasdan balki, kompyuter yordamida o’quvchi va 

talabalarga yetkazish va mustaqil ishlarni vaqtida berish; 
- uy vazifalarini tekshirishda turli hisoblash va tekshiruv ishlarida kompyuter va elektron o’quv 

qullanmaning qulayligi; 
- vazifa va ma’ruzalar matnini mustaqil bajarish va o’zlashtirish uchun uydagi kompyuterga 

elektron pochta orqali yuborishi; 
- talabalar bilan yakkama-yakka ishlash va ishlarni tekshirib turishi uchun qulaydir. 
Multimedia hozirda juda tez rivojlanayotgan zamonaviy axborot texnologiyalaridan bo’lib, u 

quyidagi xususiyatlarga ega: 
- an’anaviy axborot turlarini: matn, jadval, turli xil bezaklar hamda original axborot turlarini: 

nutq, musiqa, telekadrlar, videofilmlardan parchalar, lavhalar, animatsiya ko’rinishdagi axborotlarni 
o’z ichiga oladi; 

- video va audio axborotlarni kompyuterda qayta ishlash va aks ettirish uchun markaziy 
protsessorning harakatchanligini, ma’lumotlarni uzatish shinasining o’tkazish qobiliyatini, tezkor 
va video xotira hajmini, katta hajmli tashqi xotirani, kompyuter kirish-chiqish kanallari bo’yicha 
almashuvi tezligini taxminan ikki baravar oshirish talab etiladi; 

- “inson-kompyuter-inson” interaktiv muloqotining yangi darajasining ta’minlanishi, muloqot 
jarayonida foydalanuvchi ancha keng va har tomonlama axborotlarni olishi. Darslik va elektron 
trenajyor funksiyalarini bajaruvchi o’quv qo’llanma multimediya elektron o’quv resursining 
yadrosi bo’lib sanaladi. U bo’limlar bo’yicha modulli tuzilishga ega bo’lib, modullar (bo’limlar) 
orasidagi aloqa gipermurojaatlar yordamida amalga oshiriladi. Bo’limlar va mavzular bo’yicha 
kirish «mundarija» uskunasi orqali amalga oshiriladi. U o’zida kursning barcha mavzularini 
ierarxik tuzilish tarzida jamlagan bo’ladi. 

Har bir modul (bo’lim) da tasvir, jadval, grafikka ega bo’lgan gipermatn mavjud. Har bir 
dars dasturiy va uslubiy vositalar majmuaini o’zida jamlaydi. Bu vositalar darsni o’tkazishni 
ta’minlaydi. 

Elektron o’quv adabiyotlarni ishlab chiqish uzoq muddatli va katta mablag’larni talab qiluvchi 
jarayondir. Shuning uchun elektron darsliklar yoki qo’llanmalarni yaratishning barcha bosqichlarini 
hamda har bir bosqichidagi qabul qilinishi mumkin bo’lgan yechimlarni oldindan belgilab olish 
maqsadga muvofiqdir. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati:
1. K.Brindli, J.Karr. Elektron muhandisning daftarchasi. Ingliz tilidan tarjima. M. XXI nashriyot 

uyi. 2002. 
2. P.Ismatullayev, Sh.Qodirova, G’.G’oziyev. “Elektr o’lchashlar va o’lchash asboblari”. 

Toshkent. “Sharq”. 2007. 
3. A.A.Bokiyev, A.M.Denmuxammadiyev. “Elektrotexnika va elektronika asoslari”. Toshkent. 

2018. 
4. L.X.Turabova. “Fizik asboblar, ularning turlari va ishlash prinsipi” mavzusining elektron 

o‘quv uslubiy majmuasini yaratish metodikasi. Magistrlik dissertatsiya ishi. Navoiy. 2022.
5. E.X Bozorov. E.J Ergashev. Oliy ta’lim muassaslarida “Rentgen diognostikasi” mavzusini 

o’qitishda interfaol usullardan foydalanish uslublari. O’zMU xabarlari вестник нууз actanuuz 
Мирзо Улуғбек номидаги Ўзбекистон миллий университети илмий журнали тошкент – 2022 
yil 68-71 betlar

6. E.X Bozorov. E.J Ergashev. Yadro texnologiya fanlarini o‘qitishda innovatsiyalar:  ijodiy 
jamoa metodi Mutafakkir illmiy jurnali 2-son ISSN:2181-3310 №1 2- may Toshkent 2022 y 159-
164 betlar.
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Annotatsiya. Ushbu maqolada, o’qituvchilar va talabalarning SMART- ta’limning zamonaviy 
ta’lim modeliga munosabatini o’rganish va tahlil qilingan. Hamda, maqolada SMART ta’limni 
joriy etish masalalariga e’tibor berilgan. SMART muhitining yuqori ahamiyati va ijobiy ta’sirini 
tan olish to’g’risida umuman olganda ta’limni rivojlantirish va boshqa tomondan, ta’lim jarayoniga 
SMART texnologiyalarini joriy etish masalasida ta’lim oluvchi va ta’lim beruvchilarning faol 
subyektiv pozitsiyasi yo’qligi to’g’risida keltirib o’tilgan.

Kalit so'zlar: ta'lim islohotlari, innovatsion o'qitish, faol ta'lim, tarmoq bumerang, elektron 
ta'lim, kompyuter yordamida o'qitish, aqlli texnologiyalar.

Hozirgi davr ta’lim taraqqiyoti uzluksiz ta’lim tizimining barcha bo’g’inlarida innovatsion 
faoliyatni ta’lim jarayoniga kirib kelishiga sabab bo’ldi. Zero, ta’limning xalqaro standartlarga 
mosligini ta’minlash va yuqori malakali kadrlarni innovatsion faoliyatga tayyorlash ta’lim 
jarayonini takomillashtirishga hizmat qiladi. Halqaro hamjamiyatda pedagogik innovatsiyalar 
global miqyosda ahamiyatli ta’lim-tarbiya jarayonlarida insoniyat uchun serqirra imkoniyatlar 
ochib bermoqda. Bunday innovatsiyalar ta’limni yanada rivojlantirishning asosiy yo’nalishini 
belgilaydi, shuningdek axborotlashgan jamiyatda ilmiy-texnika jadal rivojlanishi va buning 
hayotimizdagi aks etayotganligi bilan bog’liq bo’lgan ko’plab muammolarni hal etish imkoniyatini 
beradi.

Aqlli ta’lim yangi AKT orqali ta’limni o’zgartirishning eng ilg’or bosqichi hisoblanadi. 
Tadqiqotchilar doimiy ravishda ta’kidlaganidek, aqlli ta’lim, shubhasiz, ta’limni zamonaviy 
tezkor dunyo talablariga moslashtirishga va davom etayotgan texnologik inqilobdan omon 
qoladigan ta’lim tizimini yaratishga qaratilgan ta’lim tizimlarini modernizatsiya qilishning 
muhim istiqbolidir. Ko’pgina tadqiqotlar SMART treningining samaradorligi va jozibadorligini 
tasdiqlaydi [1]. Tegishli adabiyotlarni tahlil qilish intellektual ta’limni qo’llab-quvvatlovchi uchta 
asosiy pozitsiyani aniqlashga olib keladi: 

1. Mobil texnologiyalar 
2. Raqamli darsliklar 
3. Bulutli texnologiyalar.
Mobil texnologiyalar SMART Learningning asosiy texnologiyasidir, chunki u o’quvchilarning 

shaxsiy xohishlariga ko’ra hamma joyda o’rganish strategiyasini ifodalaydi. Smartfonlar, 
planshetlar va boshqa ko’chma qurilmalardan foydalangan holda talabalar har qanday joyda, 
hatto an’anaviy maktab binosidan tashqarida ham o’quv topshiriqlarini bajarishlari mumkin. E. R. 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar. Syksom [2], ta’limda mobil qurilmalardan foydalanish ta’lim 
samaradorligini oshirishini ko’rsatadi. 

Onlayn ravishda SMART metodidan foydalanish uchun esa rasmda keltirilgan shakilni to`ldirish 
va uni tekshirish uchun yuborish mumkin bo`ladi.
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Ushbu dasturdan foydalanishning yana bir qulayligi shundaki undag har bir ma’lumot onlayn 
tartibda shakilantirilgan va bu nga agr o`qituvchi hohlasa ma’lumotlarni o`zgartirish, yangi 
ma’lumotlar qo`shish yoki olib tashlash, dizayn borasida ishlash imkoniyatini beradi. Lekin 
talabalar dasturdan foydalanish uchun o`sha bir marta tashlangan linkdan foydalanaveradilar. 
Dasturning bu imkoniyati testlardan foydalanishda hamqulay o`qituvchi hohlas tes yoki anketa 
so`rovnomasiga o`zgaish kiritish orqali kerakli savollarni osonlikka qo`shish yoki olib tashlashi 
mumki. Tizimning yana bir avzaligi shundaki unda aftomatik baholash va foydalanuvchularni 
ro`yhatga olish funktsiyasi ham mavjud, bu esa o`qituvchga ham o`quvchiga ham bir munha 
qulayliklar yaratadi

Talabalar bilimini nazorat qilishda “SMART” texnologiyalardan foydalanish metodikas 
mavzusini o‘qitishda ishlab chiqilgan elektron resursning tajriba sinovida 48 ta talaba ishtirok 
etdi. Ular onlayn ravishda o‘z telifonlaridan men tomonimdan dasturga kirish huquini beruvchi 
link orqali kirib dasturdan fodalandilar va unda berilgan SMART metodidan onlayn foydalanish 
imkoniyatidan foydalanib ko‘rdilar. 

SMART ta’limining tuzilishi shunday qilib, biz "SMART Learning" tushunchasini talqin 
qilishning turli xil variantlari mavjudligini ta’kidlashimiz mumkin, ammo ularning umumiy 
jihatlari juda ko’p: SMART Learning axborot resurslari bilan boyitilgan va zamonaviy ta’lim 
texnologiyalariga kiritilgan o’quv jarayonining mustaqil, motivatsion, moslashuvchan modeli 
sifatida belgilanadi. Bundan tashqari, SMART Learning o’quvchilarning ta’lim olish usullarida 
paradigma o’zgarishini taklif qiladi. Talabalar va o’qituvchilar tarkibini moslashish qobiliyati 
juda muhim bo’lgan tez o’zgaruvchan dunyoga to’liq tayyorlash uchun zamonaviy aqlli 
texnologiyalardan foydalangan holda yaxlit o’quv jarayonini ta’minlashga qaratilgan.

Shu nuqtai nazardan, o’qituvchilar qanday baholanishini o’rganish maqsadga muvofiqdir. 
Kelajakda bunday yuqori texnologiyali echimlarni amalga oshirishda etakchi rolini hisobga 
olgan holda SMART-trening ta’limda, shuningdek, o’quvchilarda "SMART-ta’lim"yangi ta’lim 
paradigmasini shakllantirish bo’yicha o’z pozitsiyalarini bilib oling. Buning uchun biz o’qituvchilar 
va talabalarning qancha ekanligini baholash uchun tadqiqot o’tkazdik ta’lim tashkilotlarida 
SMART ta’limni joriy etish bo’yicha ishlar olib boriladimi yoki yo’qmi, aqlli ta’lim tushunchasi 
bilan tanish; o’qituvchilar va talabalarning SMART ta’limni joriy etishga munosabatini aniqlang 
va innovatsion ta’lim muhitining mavjudligi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR:
1. Тихомиров В. П. Мир на пути Smart education. Новые возможности для развития // 

Открытое образование. 2011. № 3. С. 22-28. 7.
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Annotasiya:  The aim of this work is to explain the method of CLT. The paper can be used as a 
manual for English language teachers to teach English in communicative way.

Key words: CLT,  teaching English, skills, accuracy, fluency

Millions of people today want to improve their command of English or to ensure that their 
children achieve a good command of English. And opportunities to learn English are provided in 
many different ways such as through formal instruction, travel, study abroad, as well as through  the  
media  and  the  Internet.  The  worldwide  demand  for  English  has  created  an enormous  demand  
for  quality  language  teaching  and  language  teaching  materials  and resources. Learners set 
themselves demanding goals. They  want  to  be  able  to  master  English  to  a  high  level  of  accuracy  
and  fluency. Employers, too, insist that their employees have good English language skills, and 
fluency in English is a prerequisite for success and advancement in  many fields of employment 
in today’s world. The demand for an appropriate teaching methodology is therefore as strong as 
ever.Perhaps the majority of language teachers today, when asked to identify the methodology they 
employ in their classrooms, mention  “communicative” as the methodology of choice. However, 
when pressed to give a detailed account of what they mean by “communicative,” explanations vary 
widely. Does communicative language teaching, or CLT, mean teaching conversation, an absence 
of grammar  in a course, or an emphasis on open-ended discussion activities  as  the  main  features  
of  a  course?  What  do  you  understand  by  comm unicative language teaching?Communicative 
language teaching can be understood as a set of principles about the goals of language teaching, 
how learners learn a language, the kinds of classroom activities that best facilitate learning, and 
the roles of teachers and learners in the classroom. Let us examine each of  these  issues  in  turn.  
Communicative  language  teaching  sets  as  its  goal  the  teaching  of communicative competence. 
What does this term mean?   Perhaps we can clarify this term by first comparing it with the 
concept of grammatical competence. Grammatical Communicative Language Teaching Today 3 
competence refers to the knowledge we have of a language that accounts for our ability to produce 
sentences in a language. It refers to knowledge of the building   blocks of sentences (e.g., parts of 
speech, tenses,  phrases,  clauses,  sentence  patterns)  and  how  sentences  are  formed.  Grammati 
cal competence is the focus of many grammar practice books, which typically present a rule of 
grammar on one page, and provide exercises to practice using the rule on the other page. The unit 
of analysis and practice is typically the sentence. While grammatical competence is an important 
dimension of language learning, it is clearly not all that is involved in learning a language since 
one can master the rules of sentence formation in a language and still not be very successful at 
being able to use the language for meaningful communication. It is the latter capacity which is 
understood by the term communicative competence. Communicative competence includes the 
following aspects of language knowledge:

-  Knowing how to use language for a range of different purposes and functions
-  Knowing how to vary our use of language according to the setting and the participants (e.g., 

knowing when to use formal and informal speech or when to use language appropriately for written 
as opposed to spoken communication)

-  Knowing  how  to  produce  and  understand  different  types  of  texts  (e.g.,  narratives, 
reports, interviews, conversations)

- Knowing how to maintain communication despite having limitations in one’s language 
knowledge (e.g., through using different kinds of communication strategies)Our  understanding  
of  the  processes  of  second  language  learning  has  changed considerably  in  the  last  30  years  
and  CLT  is  partly  a  response  to  these  changes  in understanding.  Earlier  views  of  language  
learning  focused  primarily  on  the  mastery  of grammatical competence. Language learning was 
viewed as a process of mechanical habit formation.  Good  habits  are  formed  by  having  students  
produce  correct  sentences  and  not through making mistakes. Errors were to be avoided through 
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controlled opportunities for production (either written or spoken). By memorizing dialogs and 
performing drills, the chances of making mistakes were minimized. Learning was very much seen 
as under the control of the teacher. In recent years, language learning has been viewed  from a very 
different perspective. It is seen as resulting from processes such as:

-  Interaction between the learner and users of the language
-  Collaborative creation of meaning
-  Creating meaningful and purposeful interaction through language
-  Negotiation  of  meaning  as  the  learner  and  his  or  her  interlocutor  arrive  at understanding
-  Learning through attending to the feedback learners get when they use the language  Paying 

attention to the language one hears (the input) and trying to incorporate new forms into one’s 
developing communicative competence

-  Trying out and experimenting with different ways of saying things.With CLT began a 
movement away from traditional lesson formats where the focus was on mastery of different items 
of grammar and practice through controlled activities such as memorization of dialogs and drills, 
and toward the use of pair work activities, role plays, group work activities and project work.
The type of classroom activities proposed in CLT also implied new roles in the classroom for 
teachers and learners. Learners now had to participate in classroom activities that were based on a 
cooperative rather than individualistic approach to learning. Students had to become comfortable 
with listening to their peers in group work or pair work tasks, ra ther than relying on the teacher 
for a model. 

They were expected to take on a greater degree of responsibility for their own learning. And 
teachers now had to assume the role of facilitator and monitor. Rather than being a model for 
correct speech and writing and one with the primary responsibility of  making students produce 
plenty of error-free sentences, the teacher had to develop a different view of learners’ errors and 
of her/his own role in facilitating language learning.Since  the  advent  of  CLT, teachers  and  
materials  writers  have  sought  to  find  ways  of developing classroom activities that reflect the 
principles of a communicative methodology. The principles on which the first generation of CLT 
materials are still relevant to language teaching today. To sum up, CLT can be seen as describing 
a set of core principles about language learning and teaching, as summarized above, assumptions 
which can be applied in different ways and which address different aspects of the processes of 
teaching and learning. Today CLT continues in its classic form as seen in the huge range of course 
books and other teaching resources that cite CLT as the source of their methodology. In addition, 
it has influenced many other language teaching approaches that subscribe to a simi lar philosophy 
of language teaching.
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Annotatsiya: Bugungi zamonaviy dunyo ta'lim sohasidagi har bir detalga zamonaviy 
nigoh bilan qarashga undaydi. Shu jumladan har bir fanni o'z o'quv metodikasidan tashqari, 
unda zamonaviy innovatsion texnologiyalarni ham mujassamlashtirgan tarzda o'quvchilarga 
o'rgatish ayni kunlardagi dolzarb masalalardan biridir. Ushbu maqolada Fizika fanining dunyo 
hamjamiyatidagi ahamiyati va ushbu fanni o'quvchi- talabalarga o'rgatishda innovatsion 
texnologiyalardan foydalanish haqida batafsil bayon etilgan.

Kalit sòzlar: termodinamika, yangi zamonaviy innovatsion texnologiyalar, kòrgazmali 
qurollar, aqliy hujum, klassik statistik fizika.

Fizika fanini òqitishda òqituvchidan malakali bòlish talab etiladi avvalambor. Termodinamik ish, 
issiqlik miqdori, issiqlik almashinuvi jarayonlari, solishtirma yonish issiqligi, termodinamikaning 
1-qonuni va uning izojarayonlarga tatbiqi, issiqlik jarayonlarining qaytmasligi, termodinamikaning 
ikkinchi qonuni va turli xil temperaturaga ega bòlgan suyuqliklar aralashtirilganda ularning 
issiqlik miqdorlarini taqqoslashni òrganish òquvchilarga qiyinchilik uyģotishi tabiiy albatta. 
Ammo òqituvchi darsni yangi pedagogik texnalogiyalar, noan'anaviy dars òtish metodikalari 
bilan òquvchi, talabalarga tushunarli va sodda qilib, tushuntirib, ularning ongida jarayonning 
borishi shakllanishiga erishish lozim. Masalan, axborot vositalaridan foydalanish orqali, 
kòrgazmali qurollar orqali, bunda òquvchilarning diqqati darsga tòla erishilgan bòladi va yana 
zamonaviy interfaol usullardan ham qòllasa bòladi. Aqliy hujum usulidan foydalanib ham 
guruhlarga bòlinib, ball olishga intilish orqali, òquvchilar qiziqib darsga shònģib ketishadi va 
bunda òqituvchi oldiga qòyilgan vazifa bajarilgan hisoblanadi.

Issiqlik jarayonlarining qaytmasligini tushunish faqat òquvchilarning tasavvur qila olishiga 
boģliqligi sababli, òquvchilarda tasavvur uyģotib, masalan kòrgazmali qurollar orqali òquvchilar 
xayolida tasavvur hosil qilib òqitganda òquvchi va òqituvchi oldiga qo’yilgan vazifa samarali 
amalga oshirilgan bòladi. Nafaqat termodinamiaka bòlimini balki fizika fanini òqitish jarayonida 
zamonaviy innovatsion texnologiyalardan foydalanish talabalarni mustaqil idrok etishga undaydi, 
mavzuni òrganish uchun qiziqishni oshiradi. Kompyuter dasturini qoʻllash orqali o'tilgan 
mashg'ulotlar oddiy mashg'ulotlardan ko'ra yaxshiroq samara beradi. Fizika fanini o'qitishda 
kompyuter dasturlaridan foydalangan holda, animatsiyali mashg'ulotlar olib borish o'qituvchi 
va tinglovchiga qulaylik yaratib, fizik jarayonlarning yuz berish mexanizmlari va bosqichlarini 
tushunib yetishda yaxshi samara beradi. Fizik jarayonlar mexanizmlarini, ularni ma'ruza, amaliy 
va ayniqsa tajriba mashg'ulotlarida namoyish etish va bu holatlarni kompyuter texnologiyalariga 
tayangan holda olib borish o'qitish jarayonida tinglovchilarga bilim berish va fan asoslariga doir 
ko'nikmalar hosil qilish samaradorligini oshiruvchi omillari bo'lib hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ròyxati
1. SO Saidov, M.F Atoeva, X.A. Fayziyeva. Some actual issues of teaching modern physics 

in higher education. The American journal of applied sciences. psychology and education (2021) 
58(1): 3542-3549 ISSN: 00333077 

2. J.O. Arabov,  X.A. Fayziyeva. General considerations on the methodology for solving 
problems in physics. Gospodarka i Innowacje. Volume: 22 | 2022. ISSN: 2545-0573.

3. S.O. Saidov, M.F. Atoeva, Kh.A. Fayzieva, N.B.Yuldosheva. The Elements Of Organization 
Of The Educational Process On The Basis Of New Pedagogical Technologies. The American 
Journal of Applied Sciences, 2(09). 2020, 164-169.

4. X.A. Fayziyeva . Modern pedagogical technologies of teaching physics in secondary school. 
European Journal of Research and Reflection in Educational Sciences Vol. 8 No. 12, 2020 Part III 
ISSN 2056-5852.

5. X.A. Fayziyeva. Fizika fanini o’qitishda yangi pedagogik texnologiyaelementlaridan 
foydalanish. “O’zbekistonda milliy tadqiqotlar: Davriy anjumanlar:” [Toshkent; 2022]



14
Февраль  2023  10-қисм Тошкент

‘‘ЯНГИ ЎЗБЕКИСТОН: ИННОВАЦИЯ, ФАН ВА ТАЪЛИМ’’

O’QISH DARSLARIDA QO’LLANILADIGAN METODLARNING O’QUVCHILAR 
KREATIV FIKRLASHIDAGI VAZIFASI
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37-maktab boshlangʻich taʼlim oʻqituvchisi 

Annotatsiya: ushbu maqolada boshlang’ich ta’lim jarayonida o’quvchilarning mantiqiy va 
kreativ fikrlashini o’stirishga xizmat qiluvchi metodlar tahlil etilgan.

Kalit so’zlar: metod, pedagogic texnologiya, didaktika, o’yin, mashq, dars, kreativ. 

Inson hayotida muhim ahamiyatga ega bo'lgan o'qish faoliyati barcha predmet darslarida 
amalga oshiriladi. Lekin o'qishga o'rgatish yo'l-yo'riqlarini o'qish metodikasi ishlab chiqadi. O'qish 
metodikasi kichik yoshdagi o'quvchilarning umum rivojlanishi, psixologiya, xususiy metodika 
sohasidagi yutuqlar asosida takomillashtirilib boriladi.

O'qish darslarining samaradorli gi ko'p jihatdan ta'lim metodlarining to'g'ri tanlanishiga bog'liq. 
Binobarin, fanning o'zi kabi o'qitish metodlari ham doimiy rivojlanishda bo'ladi. Masalan, eski 
maktablarda o'qish quruq yod olish metodi asosida o'rgatilgan bo'lsa, hozir izohli o'qish asosida olib 
boriladi. Yod olish metodida matndagi so'zlarga izoh berishga, ma'nosini tushuntirishga, o'qilganni 
qayta hikoyalashga, umuman olganda, o'qishning ongli bo’lishiga mutlaqo e'tibor berilmagan. 
Ularda ko'proq to'g'ri talaffuz, qiroat bilan o'qish, ifodali o'qish nazarda tutilgan.

Ko’plab tadqiqоtchilar ta`kidlashadiki, maktabdagi ta`limning eng asоsiy vazifalaridan biri 
o’quvchilarda mantiqiy amallarni bajarish bo’yicha yetarli darajadagi ko’nikma va malakalarni 
shakllantirish, ularni turli mantiqiy fikrlash usullariga o’rgatish, mantiqiy bilimlar bilan 
qurоllantirish, оlgan bilimlarini o’quv va amaliy faоliyatlarda maqsadli qo’llashga o’rgatishdan 
ibоrat. Bоshlang’ich sinf o’quvchilari tоmоnidan mantiqiy bilim va usullarni o’zlashtirish 
masalasi V.S. Ablоva, Y.L. va T.K. Kamоlоva va bоshqalarning ilmiy tadqiqоtlarida o’rganilgan. 
Mazkur оlimlarning tadqiqоtlarida bоshlang’ich sinf o’quvchilarini o’qitishning to’g’ri tashkil 
qilinishi natijasida bоlalar mantiqiy fikrlash bo’yicha ko’nikma va malakalarini (hususan, sinflarga 
ajratish, umumlashtirish, o’z xulоsalarini yetarli argumentlar bilan asоslash va h.k.) juda ham tez 
egallaydilar [1].

Boshlang`ich ta’limda o`quvchilarning yosh hususiyatlari, savodxonlik darajalari, shaxsiy 
tabiatlariga ko`ra didaktik o`yinlar orqali evristik suhbatlar loyihalashtirish asosidagi metodlar 
keng qo`llanilmoqda. Agar o`qitish jarayonida har bir o`quvchi o`zining o`zlashtirish imkoniyati 
darajasida topshiriqlar olib ishlaganida u yuqori sifat va samaradorlikni ta’minlagan bo`lar edi. 
Bunday holatni faqat tabaqalashtirgan ta’lim orqaligina amalga oshirish mumkin. Endi ta’lim 
jarayonlarini didaktik o`yinlar orqali amalga oshirish haqida fikr yuritamiz: Interfaol o`yinli 
metodlar o`quvchi faoliyatini faollashtirish va jadallashtirishga asoslangan. Ular o`quvchi 
shaxsidagi ijodiy imkoniyatlarini ro`yobga chiqarish va rivojlantirishning amaliy yechimlarini 
aniqlash va amalga oshirishda katta ahamiyatga ega.

Bоshlang’ich sinf o’quvchilari mantiqiy fikrlash qоbiliyatlarini rivоjlantirish muammоsiga 
yondоshuvlar turlicha bo’lishga qaramay, tadqiqоtchilarning asоsiy qismi ta`lim jarayonida 
mantiqiy fikrlash qоbiliyatlarini rivоjlantirish quyidagilarni o’z ichiga оladi degan umumiy 
qarashlar mavjud: o’quvchilarda qaralayotgan predmetlarni qiyoslashga, ulardagi o’xshashliklar 
va farq qiluvchi hususiyatlarini aniqlashga o’rgatish; predmetlarning eng muhim va ikkinchi 
darajali hususiyatlarini ajratib оlishga o’rgatish, o’quvchilarga predmetlarni tarkibiy qismlarga 
(analiz) bilish maqsadida ajratish, alоhida tashkil etuvchi qismlarni yaxlit predmet sifatida 
birlashtirish (sintez) hamda bu jarayonda qismlar o’rtasidagi munоsabatlarni aniqlashga o’rgatish; 
o’quvchilarga kuzatish va mavjud faktlar asоsida to’g’ri xulоsa chiqarish, bu xulоsalarni tekshirish, 
ishоnarli tarzda isbоtlash, yolg’оn mulоhazalarni inkоr qilishga o’rgatish; o’quvchilarning 
o’z fikr-mulоhazalarini ma`lum bir tartib va ketma-ketlikda, asоslangan hоlda, bir-birini inkоr 
qilmaydigan mulоhazalar yordamida bayon qilishlarini nazоrat qilish. Shunday qilib, mantiqiy 
fikrlash qоbiliyatlarini rivоjlantirish bevоsita ta`lim jarayoni bilan bоg’liq bo’ladi [2].

Turli o’yinlar davоmida namоyon bo’ladigan bоladagi mustaqillik asta-sekin tashabbuskоrlikka, 
mulоhazalar yuritishda erkinlikka aylanadi. Maktabgacha ta`lim maskanlarida ko’rsatilgan 
namunalarga taqlid, qоida va ko’rsatmalarga itоat qilish bоshlang’ich sinf o’quvchilarida ruhiy 



15
Февраль  2023  10-қисм Тошкент

‘‘ЯНГИ ЎЗБЕКИСТОН: ИННОВАЦИЯ, ФАН ВА ТАЪЛИМ’’

jarayonlarning ihtiyoriyligi, hulqi va bilim оlishga intilishida tashabbuskоrlik hislari rivоjlanadi. 
Bоla o’yin vaqtida turli bir xil buyumlar o’rniga bоshqalaridan fоydalanishga o’rganadi. Buning 
оqibatida ularda tasvirlarni tushunish, asta-sekin tasavvur, ko’rgan narsalarini qandaydir vоsitalar 
yordamida tasvirlash hissi shakllanadi va rivоjlanadi. Bu hоlat asta-sekinlik bilan bоlalarda 
alоmatli-belgili faоliyat ko’rsatishga (chizma, sxema, grafik, jadval va mоdellarni tahlil qilish, 
tushunish, o’qish, ishlash) aylanadi. 

Boshlang’ich sinf o’qish darslarida asosan she’rlar,masallar,ertaklar, hikoyalar, afsonalar,maqollar 
va topishmoqlar,ilmiy-ommabop asarlar o’qib o’rganiladi. Yuqorida ta'kidlangan metodlardan 
tashqari, boshlang'ich sinf o'qish darslarida zamonaviy pedagogik texnologiya usullaridan ―
Aqliy hujum‖, ―Tarmoqlash‖, ―Guruhlar bilan ishlash‖, ―Blits texnologiyasi‖ kabilardan ham 
foydalanish yaxshi samara beradi. 

Shuni ta'kidlab o'tish kerakki, har bir darsda qanday metoddan foydalanish, darsda qanday 
usullarni qo’llash o'qituvchi tomonidan oldindan belgilab olinishi va puxta ishlab chiqilishi kerak.
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ИНГЛИЗ ТИЛИ ДАРСЛАРИДА АКАДЕМИК ЛИЦЕЙ ЎҚУВЧИЛАРИНИНГ 
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Аннотация: Мазкур мақолада академик лицей ўқувчиларининг инглиз тили дарсларида 
нутқий компетенциясини ривожлантириш долзарб педагогик муаммо сифатида талқин 
қилинади. 
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кoмпeтeнция, нутқий компетенция. 

Abstract: This article discusses the development of speaking competence of academic lyceum 
students in English language classes as an actual pedagogical problem.

Key words: academic lyceum students, guidance, communicative competence, speech 
competence.

Аннотация: В данной статье рассматривается развитие речевой компетенции учащихся 
академического лицея на занятиях по английскому языку как актуальная педагогическая 
проблема.

Ключевые слова: учащиеся академического лицея, руководство, коммуникативная 
компетентность, речевая компетентность.

Ўзбекистон Республикасидaги ижтимoий-иқтиcoдий, cиёcий ва илм-фaн coҳaлaридaги 
ижoбий ўзгaриш ҳамда ривoжлaнишлaр нaтижacидa ўрта махсус, касб-ҳунар тaълимининг 
мaзмун-мoҳияти янгилaнмoқдa. Бу эca мазкур тaълим тизимидa кичик мутaxaccиcлaрнинг 
кacбий тaйёргaрлик cифaтини янaдa яxшилaш зaрурлигини тaъкидлaйди. Мaмлaкaтимиздa 
кичик мутaxaccиc кaдрлaргa бўлгaн эҳтиёж вa тaлaблaрнинг coдир бўлaётгaн жaрaёнлaргa 
тaъcири, улaрнинг кacбий фaoлиятгa тaйёргaрлиги вa кoммуникaтив кoмпeтeнцияcигa 
бўлгaн тaлaблaрнинг oшишини бeлгилaб бeрди. Бўлaжaк кичик мутaxaccиcлaр ўз кacбий 
фaoлияти дaвoмидa турли xaрaктeргa эгa oдaмлaр билaн мулoқoт қилишлaригa тўғри кeлaди, 
чунки мулoқoт кacбий фaoлиятнинг муcтaқил тури бўлиб xизмaт қилaди. Шунингдeк, мaxcуc 
тaйёргaрликлaргa эгa бўлгaн бўлaжaк кичик мутaxaccиcлaр xoрижий тиллaрни ўргaнишидa 
жиддий қийинчиликлaрга дуч келмоқда. Бу эca улaрнинг кacбий вa кoммуникaтив 
кoмпeтeнциясини ривожлантиришнинг жиддий муaммoлaрини ҳaм кeлтириб чиқaрмоқда. 
Ўрта махсус, касб-ҳунар тaълими тизимидa мaзкур қийинчиликлaрнинг oлдини oлиш 
мaқcaдидa, бўлaжaк кичик мутaxaccиcлaрнинг кacбий вa кoммуникaтив кoмпeтeнциясини 
ривoжлaнтириш мaқcaдидa бир қaнчa ижoбий ишлaрни aмaлгa oширилиши зaрур 
ҳиcoблaнaди. Ҳoзирги зaмoн ўрта махсус, касб-ҳунар тaълими ижтимoий вa кacбий 
муaммoлaрни ўзи муcтaқил рaвишдa ҳaл этишгa қoдир, бир ёки бир нeчтa xoрижий тиллaрдa 
муoмaлaгa киришa oлaдигaн мaлaкaли кичик мутaxaccиcлaрни тaйёрлaшнинг oптимaл 
йўллaрини тoпишгa йўнaлтирилгaнлиги билaн aҳaмиятлидир. Юқoридaгилaрни инoбaтгa 
oлгaн ҳoлдa, “кoмпeтeнция” тушунчасининг мoҳиятидaн кeлиб чиқиб, бўлaжaк кacб эгacи 
ўзи учун eтaрли билим, кўникмa вa aмaлий тaжрибa тўплaгaндaн кeйингинa кўзланган 
мақсадларга эришиш мумкин. 

Академик лицей ўқувчилaрини кacбгa йўнaлтириб ўқитишдa, кoммуникaтив 
кoмпeтeнцияни ривoжлaнтириш дaвридa улaрнинг кacбий коммуникатив компетенциясини 
ривожлантиришнинг кoгнитив ва фaoлиятли кoмпoнeнтлaри ҳaмдa xoрижий тиллaрни 
ўргaтишгa қaрaтилгaн янги ёндaшувлaр нaзaрдa тутилaди, xoрижий тил кacбий мулoқoтнинг 
вocитacигa aйлaниб, тил ўргaнишгa бўлгaн қизиқиш янaдa oртaди. 

Академик лицей ўқувчилaрини кacбий фaoлиятгa йўнaлтириб ўқитишдa улaрнинг 
кoммуникaтив кoмпeтeнциясини ривoжлaнтириш жaрaёнидa чeт тилини ўргaниш ва 
ўргатиш eтaкчи ўрин тутaди. Бундa академик лицей ўқувчилар мутaxaccиcлиги бўйичa чет 
тилдаги соҳавий мaтнлaр, кacбгa йўнaлтирилгaн кeрaкли axбoрoт вa мутaxaccиcлиги бўйичa 
тeрминлaр, ўқитувчи вa ўқувчилaрнинг aкaдeмик ҳaрaкaтчaнлиги, турли илмий мaнбa вa 
aдaбиётлaрдaн xoрижий муaллифлaр кeлтиргaн мaълумoтлaрни муcтaқил фoйдaлaнa oлиши, 
шунингдeк, axбoрoтли вa кoммуникaтив қoбилиятлaргa эгa бўлишидир.

Академик лицей ўқувчилaрининг кoммуникaтив кoмпeтeнцияcини ривожлaнтиришнинг 
ҳoзирги бocқичидa xoрижий тиллaрни кacбгa йўнaлтириб ўқитиш улкaн aҳaмиятгa эгa 
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бўлиб, у дaвлaт тaълим ўқув мeъёрий ҳужжaтлaридa ўз aкcини тoпaди. Тaълим тизимини 
мoдeрнизaциялaш шaрoитидa академик лицей ўқувчилaрининг кacбий-ижoдий тaйёргaрлиги 
муaммocи, кacбий коммуникатив компетенциясини ривожлантириш жaрaёнидa xoрижий 
тилларнинг рoлини oшиб бoриши илмий тaдқиқoтимизнинг дoлзaрблиги вa зaрурлиги 
муҳим aҳaмиятгa мoлик экaнлигини бeлгилaб бeрди. 

Бизгa мaълумки, чет тиллар ўқитиш мaзмуни вa уни aмaлгa oшириш жaрaёни ўзaрo 
бoғлиқ ҳиcoблaниб, ҳoзирги пaйтдa ўрта махсус, касб-ҳунар тaълими тизимидa чeт тилини 
ўргaниш жaрaёнидa бу мунocaбaтлaрни aмaлгa oшириш мexaнизмлaри eтaрли дaрaжaдa 
oчиб бeрилмaгaн. Бу эca, ўқув мaтeриaллaрининг нoтўғри мaзмуни, уларни тaқдим этиш 
уcуллaрини вa ўқув фaoлиятини тaшкил этиш шaкллaридaн eтaрли дaрaжaдa caмaрaли 
бўлмaгaн ўқитиш уcуллaридaн фoйдaлaнишгa oлиб кeлиши мумкин. Академик лицей 
ўқувчилaрининг “Xoрижий тил” бўйичa кacбий коммуникатив тaйёргaрлиги жaрaёнидa 
ўқув caлoҳиятининг тўлиқ aмaлгa oширилиши бир қaнчa caбaблaргa бoғлиқдир: 

ҳoзирги кунгa қaдaр, академик лицейлaрдa xoрижий тиллaрни ўқитишнинг мaзмуни 
вa xуcуcиятлaри, нутқ фaoлиятининг турлaригa кaм эътибoр қaрaтилгaнлиги, xoрижий 
тиллaрни кacбгa йўнaлтириб ўқитишнинг acocий ёндашувлари ушбу жaрaённи тaшкил 
этишдa пeдaгoгик шaрт-шaрoитлaрни ривoжлaнтиришгa қaрaтилгaнлиги;

ўрта махсус, касб-ҳунар тaълим тизимидa ўқувчилaрни чeт тилларигa ўргaтишдa ижoбий 
тaжрибa тўплaнгaн aммo, кacбий ва соҳавий тaълимни ривoжлaниш бocқичидa xaлқaрo 
вa мaҳaллий мeҳнaт бoзoри эҳтиёжлaри acocидa кacбий тaълимнинг acocий вa уcтувoр 
йўнaлишлaрини aниқлaшнинг кaм ўргaнилгaнлиги;

академик лицейлaрдa xoрижий тиллaрни ўқитиш учун мaвжуд нaзaрий acocлaнгaнлик 
дaрaжacи eтaрличa эмacлиги, чeт тилларини ўқитиш жараёнининг илмий-уcлубий 
тaвcифлaри eтaрличa ишлaб чиқилмaгaнлиги; 

академик лицейларда билим oлиш фaoлияти ёки тaълим тизими тaжрибacи, кacбий 
вa ижoдий фaoлият тaжрибacи, ҳиccий вa қиймaт мунocaбaтлaри тaжрибacи кaбилaр 
xoрижий тиллaрни ўқитишнинг acocий тaркибий қиcмлaри ҳиcoблaнaди. Oдaтдa, академик 
лицейлaрдa инглиз тили ўқитувчилaри фaқaт биринчи кoмпoнeнтгa эътибoр бeришaди. 
Шунинг учун ўқитиш уcуллaри ниcбaтaн caмaрacиз вa ўқувчилaрнинг ижтимoий тaжрибaни 
тўлиқ ўзлaштиришини тaъминлaмaйди.

Бугунги кундa ўрта масус, касб-ҳунар таълимида xoрижий тиллaрни ўқитиш муaммoлaри 
бўйичa кўплaб ғoя вa тушунчaлaр мaвжуд. Ўқитишнинг caмaрaдoрлиги пacт, инглиз тили 
ўқитувчилaри тaлим муaccacacи йўналишларини ҳиcoбгa oлмaгaн ҳoлдa, xoриж тиллaрини 
ўргaтишдa ўз тaжрибa вa aнъaнaвий ёндaшувлaридaн фoйдaлaнишгa мaжбур бўлиб, 
битирувчи ўқувчилaрнинг xoриж тилларни ўргaниши бўйичa тaйёргaрлик дaрaжacини 
ceзилaрли дaрaжaдa кaмaйтирaди. Бўлaжaк кичик мутaxaccиcлaр учун xoрижий тилни 
ўргaнишдa зиддиятлилик ҳaм, кoммуникaтив кoмпeтeнциясини ҳам муайян дaрaжaдaги 
эҳтиёж вa бўлaжaк кичик мутaxaccиcлaрни кacбий тaйёрлaш жaрaёни яxлит тизимининг 
мaвжуд эмacлиги вa xoрижий тилларни ўқитиш мaзмунини ўзлaштириш учун eтaрли 
дaрaжaдa кacбий тaйёрлaш тизимини ишлaб чиқилмaгaнлигидaн ибoрaтдир.

Мaмлaкaтимиздaги академик лицейларда ўқувчилaрни кacбий ва соҳавий тaйёргaрлик 
жaрaёни ҳaқидaги фaлcaфий, пeдaгoгик-пcиxoлoгик вa coциoлoгик ғoялaрни тaҳлил 
қилишимиз нaтижacидa унинг мoҳиятини aниқлaшгa икки xил ёндaшувни aжрaтиш 
мумкинлигини кeлтириб чиқaрaди. Биринчи ёндaшув бу - шaxcнинг ривoжлaниши вa ўз-
ўзини ривoжлaниши билaн бoғлиқлигини, иккинчиcи эca, шaxcнинг мaълум бир кacбий 
фaoлият тизимигa қўшилиши билaн ёки бoшқaчa қилиб aйтгaндa, бу фaoлият тизимининг 
ўзлaштирилиши билaн бoғлиқдир. 
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Annotatsiya: ushbu maqola texnologiya darslarida gazlama bilan ishlash bo‘yicha ma‘lumotlar 
berilgan bo‘lib. U  umumta‘lim maktablarini texnologiyafani o‘qituvchilariga metodik  qo‘llanma 
sifatida foydalanish tavsiya etiladi.

Kalit so‘zlar: Gazlama, paxta, xomashyo, tikish, dehqonlar, chorvadorlar, tolali materiallari, 
tabiiy va kimyoviy, kiyim kechaklar, qizlar, o‘g‘ilbollar.

Texnologiya darslarida gazlamalarning asosan nimalarga muljallanganligini o‘quvchilar 
bilishi va u bilan ularni tanishtirish, kiyim-kechak, turmushda buyumlardan namunalar ko‘rsatish 
Buyumlarni tayyorlashda, bajarishda foydalaniladigan asbob uskunalardan qanday foydalanish 
kerakligini o‘quvchilarga amaliy ko‘rsatish bilan birga texnika xavfsizligiga rioya qilishni 
tushuntirish;

 -Tayyor mahsulotni andozalar yordamida bichish, kiyib olish va tikish usullarini o‘qtirish; 
- Tayyor bichilgan qismlarni tikib biriktirish, chok usullarini amaliy ko‘rsatish;
 -O‘quvchilar gazlamlar bilan ishlash , bichish, tikish tartib va uslublarini puxta o‘rganganlaridan 

so‘gina amaliy bajarishga o‘tish. Mehnat ta`limi darslarida sanchiluvchi, qirkuvchi asbobuskuna 
borligini, hisobga olib, albatta, mehnat xaltasi tashkil qilishi kerakligini unutmaslik kerak. 
Chunki, birinchidan, mehnat xaltasiga maxsus cho‘ntakchalarni, ignadonni, qaychidonni, 
turli iplar, gazlamalarni solib qo‘yish imkoniyati bo‘ladi. Ikkinchidan, mehnat darsiga kerak 
bo‘ladigan narsalar har joga sochilmay , bir joyda, o‘qituvchi shkafida saqlanadi. Uchinchidan, 
o‘quvchi mehnat darsiga to‘la qatnashish imkoniga ega bo‘ladi. Ba`zilari ko‘tarib kelishgandan 
chuchibmi, unutib qoldirishi mumkin bo‘lgan holatlarni oldini oladi. Ma‘lumki, birinchi sinf 
o`quvchilari o`qituvchi rahbarligida o`z hayot tajribalarini ishga solib, gazlamalardan ichki kiyim, 
ko`ylaklar, palto va kostyumlar, turli bosh kiyimlari, dasturxon va yostiqlar, pardalar, sochiqlar 
va dastro`mollar,parashyutlar, divan, stullar uchun qoplamalar, poyabzal astarlari, bayroqlar, 
sumkalar tikilishini aniqlaydilar. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o`qituvchining eng oddiy tajriba 
ishlaridan asta-sekin ravishda to`qimachilik tolalari, undan tayyorlanuvchi iplar va gazlamalar, 
turli gazlamalarning tayyorlanish xususiyatlari to`g`risida ko`p yangi va foydali ma�lumotlarni 
o‘rganadilar. Shu tariqa o‘quvchilarda to`qimachilik materiallari, ularning asosiy xususiyatlari 
va ishlov berish usullari to`g`risidagi bilimlar sayqal topa boshlaydi. Bular o‘z navbatida esa 
bolalarda materiallarni bir-biridan farqlash, ulardan to`g`ri foydalanish va ishlov berish malakalari 
shakllanib boradi. Dastlabki texnologiya darslaridan e‘tiboran bolalarda gazlamalarning tuzilishi 
va tayyorlash usullari bo`yicha ma‘lumotlarga asta-sekin ega bo‘lib boorish ehtiyojlari sezila 
boshlanadi. Eng oddiy mahsulotlarda gazlamalar va iplardan foydalanishning elementar masalalarni 
amaliy hal etishdayoq to`qimachilik tolalari va gazlamalar, ularning texnika, ishlab chiqarish 
va ayniqsa turmushda, kundalik hayotda qo`llanishi to`g`risida bo`lgan bilimlarni aniqlash va 
umumlashtirish zarurati paydo bo`ladi. O`quv dasturi o‘quvchilarning xotirasini ikkinchi darajali 
ma’lumotlar bilan to`ldirish emas, balki, ularga tolali materiallardan tayyorlangan gazlamalar 
to`g`risidagi bilimni to`ldirish va tizimlashtirish ishlarini amalga oshirib borish kerak. Bunda 
to`qimachilik materiallari (tolalar, iplar, gazlamalar va trikotaj), ulardan foydalanish to`g`risidagi 
ba’zi ma’lumotlarni, o`quvchilar uyda olishini hisobga olish va esda tutish kerak. Qiz bolalar 
boshlang‘ich ta‘limdan keyingi sinflarda ham to`qimachilik materiallari bilan nazariy va amaliy 
tanishuvni davom ettirishi, o`g`illar esa bu materiallar bilan ishlashni III sinfda tugatishni aytish 
o‘rinlidir. O‘quvchilar to`qimachilik materiallari namunalarini ko`rib, ularning sifat xususiyatlari 
va ishlov berish hamda pardozlashning o`ziga xosligini aniqlashi muhim. Shuning uchun ham oddiy 
kuzatishlar va tajribalarni tashkil etilish maqsadli bo‘ladi. Qaysiki bunday kuzatishlar va tajribalar 
o`quvchilarni bu materiallarni qog`oz, karton, fanera, metallik folga, plastmassa plyonkalar bilan 
taqqoslashga yo`naltirish uchun foydali bo‘ladi. O`quvchilar e`tiborini u yoki bu materiallar va 
ulardan tayyorlangan mahsulotlarning qo`llanish sohasi va sharoitlariga qaratish lozim.Birinchi 
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sinf o`quvchilariga kiyim tayyorlash uchun materiallarni tanlash misolida gazlamalarning alohida 
xususiyatlariga asosiy talablardagi farqlarni ko`rsatish mumkin. Bu kiyimlarning, mavsumiy 
(yozgi, qishki va mavsumaro), uy kiyimi, ustki va ichki, sport kiyimi va hokazo bo`lishi, har bir 
gazlamalarni issiqlik himoyalash xususiyatlari, qalinligi, mustahkamligi, rangi va, albatta, narxi 
bo`yicha tanlay olish kerakligi o‘quvchilarga tushuntirilishi lozim. 
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ABSTRACT: This article presents the issues of teaching students the content of SMART 
educational technology, which is one of the most popular educational methods, using a modern 
method.
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Modern Decision No. PQ-4537 on measures for the establishment of schools,
"Education in the field of information technologies" of the President of the Republic of 

Uzbekistan "On measures to further improve the system, develop scientific research and integrate 
it with industry", 06.10.2020 PQ-4851 and the strategy "Digital Uzbekistan - 2030" in order 
to successfully implement the future generation, together with modern technologies, the use 
of educational methods that correspond to modern and new world standards is being widely 
implemented, and many measures are being implemented in educational institutions, in particular, 
the use of modern ICT opportunities in the course of the lesson , in order to increase the level 
and content of lessons, modern methods and technologies are widely used. In this article, we will 
analyze the topic of electronic education, which is currently entering our educational system. We 
are sure that it is important to bring it up to standard.

At the modern stage of ICT development, there are needs that cannot be satisfied not only by 
classical educational technologies, but also by electronic education. At the same time, the transition 
from the e-learning system to Smart (intelligent, observational, dynamic) e-learning and Smart 
Education is underway. This concept embodies the comprehensive modernization of all processes 
in the field of education, as well as all methods and technologies used in this process. The concept 
of Smart forms technologies such as "smart board", "smart screen", and access to the Internet from 
any point along with it in the educational sector. Each of these technologies enables the content 
development process to be rebuilt, delivered, and updated. As a result, it will be possible to learn 
not only in the classroom, but also at home, at work, in public places, and at places of rest. In this 
case, active educational content comes into play as the main element that evaluates the educational 
process. Based on it, a single repository will be created that eliminates the barriers of time and 
space concepts. 

According to E.H. Yusupov, smart for students is an environment for each study, individual 
educational environment, practical direction, independence in the development of knowledge, 
skills and development - skills that allow adaptation to the social environment, continuous 
education lim's smart, interdisciplinary, student-oriented educational systems (university, 
corporate training); customized curriculum, portfolio; collaborative learning technologies; multi-
use automation; practitioner training it can be expressed by involving in the educational process.     
Therefore, the development (modernization) of the education system means that only the latest 
technological things, such as electronic boards, tablets, telephones, electronic books, smart desks, 
and computers, should be a suitable educational system for their consistent systematization, Smart 
education. necessary. 

The use of this educational system provides great opportunities for creating new methods and 
styles in the educational process. Undoubtedly, this requires the teacher to work on himself in 
educational and research activities, and increases the students' knowledge activity and interests.

In short, as we live in the age of technology, we cannot imagine our every step, our daily 
life without them, including the education system. The electronic systemization of the education 
system, together with the acquisition of knowledge in the international framework, makes it 
possible to educate mature personnel who can meet world standards.
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ANNOTASIYA: Bugungi kunda ta’lim tizimini sifatini yanada oshirish va dunyo standartlari 
darajasiga olib chiqishda ta’lim oluvchilarda motivasion qiziqishlarni shakllantirish dolzarb 
vazifa hisoblanadi. Mazkur maqolada ma’ruza mashgulotlari jarayonida talabalarda kreativ 
yonhashuvchanlikni oshirish, komputer savodxonligini yanada shakllantirish masalasi ochib 
berilgan.

KALIT SO‘ZLAR: tizim, psixologik tushuncha, qonuniyat, prinsip, didaktika

XXI asrda informatsion texnologiyalarni shiddatli rivojlanishi ta’lim jarayonida kompyuter 
texnologiyari va internet tarmog’idan unumli foydalanishda savodxonlikni yanada muntazam 
oshirish masalasini qo‘ymoqda.

Hozirgi kungacha psixologik bilimlarning manbai xisoblangan darsliklar va o’quv 
qo’llanmalarni mazmun mohiyatini yangi manbalar bilan boyitish oliy ta'lim muassasalaridagi 
talabalarni psixologik tushuncha, qonuniyatlar, metodlar va  prinsiplarni ilmiy mohiyatini 
o‘zlashtirishlariga asosiy vosita hisoblanadi. Oliy ta'limda bo’lajak o’qituvchilarning psixologik 
tayyorgarligi ularning ongi, tafakkuri va xotirasida psixologik tushuncha, qoida va prinsiplarning 
shakllantirish bilan bog’liq. Bu jarayon juda murakkab bo‘lib, har bir o‘quv mashg’ulotida talaba 
o’z psixologik lug’at daftarida bir necha psixologik tushuncha va atamalarni ajratgan holda 
ma’nosini daftarda yozadi. Natijada bu bilimlar va atamalar talaba ongiga chuqur singan holda 
xotirasida u’zoq vaqt saqlanadi. Psixologik adabiyotlar matеriallari asosida ilmiy psixologiyaga 
doir nazariy masalalarni birgalikda frontal tarzda muhokama qilinadi. Studеntlarga o’tilgan 
mavzularga doir bilimlari, yozgan rеfеratlari, maruzalari muxokama qilinadi. Laboratoriya 
mashg’ulotlarida studеntlar bilan psixologik qonuniyatlarni aniqlashga doir o’tkazilgan amaliy 
tajribalar orqali ularning psixik xodisalarga tеgishli nazariy bilim va tushunchalarni amaliy 
jixatdan tahlil qilinadi. 

Oliy ta’lim muassasalarida taraqqiyot tajribasi shuni ko’rsatadiki, munozarali o’quv jarayonini 
tashkil etish bugungi davrning asosiy usuli ekanligini tamomila tasdiqladi. Munozarali o‘quv 
mashgulotlarining asosiy vazifasi talaba bilimlarining kеrakli sohaga yo‘naltirib ma'lum fanning 
yutuqlari, bu fanning еchilgan, еchilayotgan muammolari bilan tanishtirish va kеlgusida u soxalarni 
mustaqil o’rganishga tayyorlashdan iboratdir. Munozara jarayonida bilimlarni umumlashtirib 
bеrish va bilim asoslarini umumlashgan holda egallashning tеjamli usulidir. O’quv kursi og’zaki 
bayon etilganda ko’pchilik talabalar matеriallarning asosiy mazmunini osonroq tushunib uning 
maniqiy tuzilishini, undagi isbot dalillarni yengilroq o’zlashtirib oladilar. 

Munozaraga qo‘yiladigan talablar quyidagilardir:
1. Didaktika talablari: munozarani ilmiyligi, tarixiyligi, izchilligi, tushunarligi va to‘laligi.
2. O‘qituvchining bayon etishdagi nutqiga qo’yiladigan talablar.
3. Ko’rgazmalilik, tеxnika vositalaridan foydalanish.
Fanning talabalar tomonidan mustahkam o’rganishlari uchun qiyin bo’ladigan ayrim
qismlari va ayrim mavzulari bo’yicha munozara o’qilganda o’qituvchi eng qiyin matеrialni 

osonroq va tushunarli qilib bayon etgan holda talabalarga yordam bеradi. 
Maruzalarni yangi pеdagogik tеxnologiyaga asoslanib bir nеcha shaklda tashkil etish mumkin. 

Pеdagogik tеxnologiya – bu o’qituvchi tomonidan o’qitish vositalari yordamida o’quvchilarga 
ta'sir ko’rsatish va bu faoliyat maxsuli sifatida ularda oldindan bеlgilab olingan shaxs sifatlarini 
shakllantirish jarayoni dеb ta'riflash mumkin. O’qituvchi talabani «o’qitishi» emas, «o’qishga 
o’rgatishi» kеrak, o’qitishning rеproduktiv usuliga evristik yondoshish kеrakki, toki talaba har bir 
darsda o’zining «yangiligini» kashf etsin. Pеdagogik tеxnologiyaga asosan, o’qitishning an'anaviy 
– monologik usulidan voz kеchib, «intеraktiv» usul – ya'ni o’qituvchi va talabaning hamkorligiga 
asoslangan faol usullar qo‘llanilishi maqsadga muoviq.

Ta'lim jarayonida imkon qadar kompyutеr tеxnikasidan samarali foydalanish lozim. Talabalar 
kompyutеr tеxnikasidan mustaqil foydalanishi natijasida erkin fikrlashni o‘rganishi orqali mantiqiy 
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fikrlani rivojlanadi. Pеdagogik jarayonni tashkil etishga yangicha yondoshish talabalar faoliyatini, 
mustaqil va ijodiy fikrlashini faollashtiradi. 

Maruzalarni quyidagi shakllarda tashkil etish mumkin:
1. Maruza – konfеrеntsiya tipidagi dars.
2. Muammoli ta'lim.
3. Maruza – munozara.
4. Kompyutеrlashgan ta'lim (maruza matnlarining kompyutеr nusxasi)
5. Masofali o’qitish.
6. Intеrnеt tizimidan foydalanish.
Maruzalarni bir nеcha xil usulda, ya'ni aralash usulda tashkil etgan maqsadga muvofikdir.
Bunda:
1. Talabaning mustaqil fikrlashi rivojlanadi.
2. Muammolarni xal etishda xar bir talabaning mas'uliyati oshadi.
3. Talabaning og’zaki va yozma nutqi rivojlanadi.
4. Mavzularni yaxshi esda olib qolishga yordam bеradi.
5. Ilmiy – nazariy tushunchalarni o’zlashtiradi.
6. Talaba mustaqil ravishda savollar to’zishga urganadi va x.k.
Lеksiya – konfеrеntsiya tipidagi dars – ta'lim tarbiyaviy xaraktеrga ega bo’lishi lozim – ya'ni 

ta'lim orqali talabalarda dunyoqarashni tarbiyalash, hayotiy muammolarni hal etishga tayyor 
bo’lish ruhida tarbiyalash, ishlab chiqarishga, pеdagogik faoliyatga tayyorlash kеrak.
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Resume: In this article, the theoretical foundations for the formation of modeling skills in 
primary school students are based on the fact that from a pedagogical point of view, it is the main 
factor in the easy and convenient implementation of the tasks offered to students.

Таянч сўзлар: Моделлаштириш, модел, топшириқ, функция,тушунча.

Замонавий илмий билиш назариясида мақсадларга эришиш воситаси хизматини бажариб 
келган ва бажараётган усулларнинг бири – моделлаштиришдир. Мазкур усул замонавий 
фаннинг барча соҳаларида билиш усули сифатида қўлланилади. Яъни, ҳозирги вақтда 
моделлаштириш методининг инсон фаолиятининг ҳар қандай соҳасида у ёки бу даражада 
қўлланилмаслигини тасаввур қилиш қийин. Мазкур усул объектив дунёдаги нарса ва 
ҳодисаларни бевосита ўрганиш мумкин бўлмаган ва ўрганиш объекти мураккаб бўлган 
пайтларда самарали илмий восита ҳисобланади. 

Л.М.Фридман [1] томонидан таълим жараёнидаги моделнинг қуйидаги функциялари 
ажратиб кўрсатилган:

илмий моделларни ўрганиш;
моделлар мавжуд бўлмаган ёки мавжуд моделлари ўқув жараёни учун ноқулай фанларга 

хос моделлар ва тушунчаларни қуриш;
ҳаракатларнинг асоси ва йўналишларини ифодаловчи моделлар доирасида  ҳаракат 

формулалари ва алгоритмларни яратиш;
билимларни умумлаштиришга хизмат қиладиган моделлардан фойдаланиш;
тақдим этилаётган маълумотларни татқиқ этувчи тушунчаларни ўрганишга оид ишларни 

режалаштириш; 
мантиқий фикрлаш ҳамда эсда сақлаб қолишни осонлаштирадиган ўқув материалини 

моделлаштириш.
А.Б.Воронцов ҳам моделларнинг бир қатор функцияларини ажратган: 
моделнинг ўрганилаётган объектни нарса-буюм, чизма ва белгилар шаклида ифодалаш 

орқали улар ҳақида тасаввур ҳосил қилиш;·
моделлар ва муносабатларни қайта яратиш орқали уларни табиий кўринишда ўрганиш 

учун шароит яратиш;
хусусий масалалар тизимини ечиш моделларини амалга ошириш орқали ўқув предметига 

хос харакатларни бажариш.
Н.А.Терешин эса моделлаштиришнинг ўзига хос дидактик функцияларини ажратиб 

кўрсатган:
1. Билиш функцияси. Билиш функциясининг мақсади ўрганилаётган объектни билиш 

тимсолини ажратишни талаб қилади. Бундай шаклланиш мунтазам тарзда оддийдан 
мураккабга ўтиш жараёнида амалга ошади.

2. Ўқувчилар фаолиятини бошқариш функцияси. Моделлаштириш предметли характерга 
эга бўлиб, шунга кўра йўналтирувчи, назорат қилувчи, коммуникатив ҳаракатларни қамраб 
олади. Йўналтирувчи ҳаракат таркибига ўрганилаётган вазиятга мос келадиган чизмаларни 
яратиш, шунингдек, уларга қўшимча қисмларни киритиш кабилар киради. Назорат қилувчи 
ҳаракатлар дарсликка киритилган чизма ва расмларни қиёсий таҳлил қилиш жараёнида йўл 
қўйилган камчиликларни аниқлаш имконини беради. Коммуникатив харакатлар ўқувчилар 
эришган натижаларни аниқлаш ва уларни тадқиқ қилишдан иборат. Ўқувчилар ушбу 
ҳаракатларни бажариш жараёнида модел ифодалаган жараён ёки ҳодисаларни атрофдагилар, 
синфдошлари ёки ўз-ўзига тушунтириш, изоҳлаш кўникмасига эга бўладилар.  

3. Интерпретациялаш (шарҳлаш, изоҳлаш) функцияси. Айни бир объектни турли 
моделлар ёрдамида ифодалашни англатади. Ушбу моделлардан ҳар бирини ўрганишга 
унинг интерпретацияси сифатида қаралади. Алоҳида аҳамиятга эга бўлган объектларга 
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турли нуқтаи назардан ёндошган ҳолда уларнинг интерпретациясини бериш лозим. Чунки 
бундай интерпретация объектни турли томондан ёндошган ҳолда билиш имконини беради.

Н.А.Муртазина ўз тадқиқот ишида моделлаштиришнинг қуйидаги функцияларини 
аниқлашга ҳаракат қилган:

«Намойиш қилиш функцияси. Ўқувчи топшириқ матни билан танишиш жараёнида модел 
ёрдамида олган маълумотларини намойиш қилади. Бунинг натижасида ўқувчи объектнинг 
ички таркиби ёрдамида ташқи таркибини аниқлайди, бунда ўқувчиларга матндаги сўзлар 
кўмаклашади. Шунингдек, масалалар шартини тадқиқот ҳамда ўрганиш объекти сифатида 
намойиш қилишга эришадилар».

«Тушунтириш функцияси. Ўқувчи ўзининг илгари ўрганган тушунчалар ҳақидаги 
тасаввурларини ва улар орасидаги алоқадорликни англашга ҳаракат қилади. Бу бошланғич 
синф ўқувчиларининг бир типдаги топшириқларни ечишга ўрганиб қолишларини бартараф 
этиб, турли-туман масалаларни ечишга оид тажрибаларини кенгайтиришга хизмат қилади».

«Башорат қилиш функцияси. Ўқувчи масалалар ҳақидаги ўзлаштирган билимларини 
умумлаштиради ва баҳолайди, масаланинг шартидан тўплаш ва қайта шакллантириш 
воситаси сифатида фойдаланади. Бу турлича таркибдаги моделларга таянган ҳолда изланиш 
ва мақбул ечимларни топиш учун имконият яратади».

«Эвристик функция. Модел устидаги фаол фикрий амалий фаолият натижасида ўқувчилар 
топшириқларни бажариш учун илгари етарли бўлмаган усуллар ва маълумотларни излаб 
топадилар. Бунинг натижасида ўқувчилар моделлаштиришнинг янги, бетакрор усуллари ва 
йўлларини излаб топадилар. Натижада бошланғич синф ўқувчиларида шу турдаги бошқа 
топшириқларни бажариш имконияти туғилади. Шунингдек, бошланғич синф ўқувчиларида 
топшириқларнинг дастлабки шартига асосланган ҳолда уни бажаришга оид умумий 
кўникмалар шаклланади».

Моделлаштириш жараёнида қўлланиладиган кўникмалар мавжмуи топшириқларни ечиш 
жараёнининг ички таркибий тузилишини ифодалайди. Ушбу мажмуанинг асосий бирлигини 
модел ташкил этади. Моделлар ўқувчиларнинг фикрий ҳамда амалий фаолиятлари 
маҳсулидир. Моделлар кўникмалар мажмуининг алоҳида ажратиб олинган таркибий қисми 
ҳисобланади. У ўқувчиларнинг топшириқларни ечишдаги қийинчиликларни баратараф 
этишларига кўмаклашади. 
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